Муниципальное образование «Подгорнское сельское поселение»

СОВЕТ ПОДГОРНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

25 декабря 2015года                              с.Подгорное                                               № 37

О взимании земельного налога
на территории муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»
(в ред. решений от 09.03.2016 № 6, от 13.03.2017 № 8,
от 30.05.2018 № 20, от 04.02.2019 № 2, от 18.07.2019 № 19, от 31.10.2019 № 25, от 31.03.2020 № 11)

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»,

Совет Подгорнского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о взимании земельного налога на территории муниципального образования "Подгорнское сельское поселение" согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу решения Совета Подгорнского сельского поселения:
   - от 22.11.2010   № 23 «О взимании земельного налога»;
   - от 28.10.2011 № 20 «О внесении изменений в решение Совета Подгорнского сельского поселения от 22.11.2010  № 23»;
	- от 24.05.2012 № 14 «О внесении изменений в решение Совета Подгорнского сельского поселения от 22.11.2010  № 23 (в редакции Решения Совета Подгорнского сельского поселения от 28.10.2011  №20) »;
	- от 26.04.2013 № 13 «О внесении изменений в решение Совета Подгорнского сельского поселения от 22.11.2010   № 23»;
  - от 31.10.2014 № 29 «О внесении изменений в решение Совета Подгорнского сельского поселения от 22.11.2010 № 23»;
  -  от 20.11.2006   № 67 «Об установлении земельного налога».
3. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальные ведомости Подгорнского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Подгорнского сельского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее первого числа очередного налогового периода.
(в редакции решения от 31.03.2020 № 11)
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Совета Подгорнского сельского поселения.

Глава Подгорнского сельского поселения                                                В.И.Будаев

Приложение
к решению Совета Подгорнского
сельского поселения от 25.12.2015г. № 37

[bookmark: Par49]
ПОЛОЖЕНИЕ
О ВЗИМАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОДГОРНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Настоящим Положением в рамках полномочий представительных органов местного самоуправления, предусмотренных главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, устанавливаются налоговые ставки, порядок уплаты земельного налога, перечень, основания и порядок применения налоговых льгот для отдельных категорий налогоплательщиков.
(в ред. решения от 31.10.2019 № 25)

I. ОТЧЕТНЫЕ ПЕРИОДЫ

1.1. Отчетные периоды по земельному налогу устанавливаются для налогоплательщиков-организаций.
1.2. Отчетными периодами признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

II. НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

	2.1. Земельный налог на территории муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» исчисляется от кадастровой стоимости земельного участка, внесенной в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащей применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации, по следующим ставкам:
2.1.1. в размере 0,3 процента в отношении земельных участков:
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
(в ред. решения от 31.10.2019 № 25)
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
(в ред. решения от 310.10.2019 № 25)
 - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2.1.2. в размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
(в ред. решения от 18.07.2019 № 19)

III. ЛЬГОТЫ ПО УПЛАТЕ НАЛОГА,
ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИХ ПРИМЕНЕНИЯ

3.1. Льгота в виде полного освобождения от уплаты земельного налога предоставляется:
[bookmark: _Hlk14163163][bookmark: _Hlk14163216]	3.1.1. ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны; ветеранам и инвалидам боевых действий; инвалидам с детства; инвалидам I и II группы инвалидности; физическим лицам, имеющим право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» – в отношении земельных участков, предоставленных для эксплуатации индивидуальных жилых домов, индивидуальных гаражей, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства;
(в ред. решения от 18.07.2019 № 19)
3.1.2. организациям – в отношении земельных участков, занятых муниципальными дорогами общего пользования, под объектами оздоровительного и рекреационного назначения, под лесами в поселениях, под древесно-кустарниковой растительностью, не входящей в лесной фонд (в том числе лесопарками, парками, скверами);
3.1.3. казенным, бюджетным и автономным учреждениям, за исключением тех, содержание которых полностью или частично финансируется за счет областного и федерального бюджета.
(в ред. решения от 31.03.2020 № 11)
[bookmark: Par85][bookmark: Par98]     3.2. Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые льготы, реализуют свои права в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack](изм. от 09.03.2016 № 6, от 13.03.2017 № 8, от 30.05.2018 № 20)

IV. ПОРЯДОК УПЛАТЫ НАЛОГА
И АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГУ
(в ред. решения от 31.10.2019 № 25)
4.1. Земельный налог за земельные участки, расположенные в границах муниципального образования «Подгорнское сельское поселение», уплачивается налогоплательщиками в бюджет муниципального образования «Подгорнское сельское поселение».
4.2. Налогоплательщики-организации суммы авансовых платежей по земельному налогу, исчисленные в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, уплачивают в бюджет муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации.
(в ред. решения от 31.10.2019 № 25)
4.3. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет муниципального образования "Подгорнское сельское поселение" по итогам налогового периода, определяется налогоплательщиками-организациями как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 1 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.
4.4. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками-организациями в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации.
(в ред. решения от 31.10.2019 № 25)
4.5 исключить
(в ред. решения от 31.10.2019 № 25)
Раздел V, VI исключить
(изм. от 09.03.2016 № 6)